
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAÇU ESTADO DO PARANÁ 
PROCESSO Nº 048/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº014/2022 
 
OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviços de desenvolvimento, manutenção e suporte de 
site institucional, conforme anexo: 

ITEM UNID QUANT DESCRIÇÃO 
VALOR 

UNIT R$ 
VALOR TOT 

R$ 

1 unid. 1 Desenvolvimento de site institucional 4.800,00      4.800,00  

2 Meses 12 

Suporte de site institucional com conteúdo 
fornecido pela administração municipal com área 
de serviços com links para diário oficial portal de 
transparência com informações divididas em 
geral, administração, pessoal e orçamentos, links 
para sistema governamentais, sistema de notícias, 
galeria de imagens, hospedagem, backup, 
gerenciamento de conteúdo, monitoramento, site 
em conformidade com as leis de acesso à 
informação. Área restrita para publicação de 
notícias, imagens, arquivos, relatórios do portal 
de transparência. Monitoramento e manutenção 
de e-mail corporativo com manutenção e criação 
de novos e-mail. 

480,00 5.760,00 

   VALOR TOTAL - ---------------------------------R$ 10.560,00 

 
PRAZO DE INSTALAÇÃO: 15 (quinze) dias.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, de acordo com a lei 8.666/93 e demais 
alterações.  
CONTRATADA: PB WEB DESIGN EIRELI  
CNPJ Nº 11.988.275/0001-00  
 
VALOR TOTAL: R$ 10.560,00 (dez mil quinhentos e sessenta reais).  
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: O pagamento referente ao item 01 será efetuado até 30 (trinta) dias após 
o desenvolvimento do site, e o suporte será pago mensalmente até 30º dia do mês subsequente a 
prestação dos serviços, mediante nota fiscal.  
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:   
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Funcional Programática: 01.122.0003.2.007 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Elemento da Despesa: 3.3.90.40.06 – locação de softwares  
Principal:  68                                  Despesa: 4701 
Fonte de Recurso: 000  - recursos ordinários livres 
Valor desta dotação: R$ 5.760,00  
 
Órgão: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Unidade: 01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Funcional Programática: 01.122.0003.2.007 – ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Elemento da Despesa: 3.3.90.40.08 – manutenção de softwares 



Principal:  68                                  Despesa: 4702 
Fonte de Recurso: 000  - recursos ordinários livres 
Valor desta dotação: R$ 4.800,00 
 
 
 

J U S T I F I C A T I V A 
 
 Enquadramento no art. 24, II da Lei de Licitações (Lei nº 8.666/93) que define os casos de 
dispensa de licitação e dentre eles, no inciso II consta à possibilidade de ser dispensada a licitação para 
compras e outros serviços até o limite de 10% do limite estabelecido na alínea “a”, do Inciso II do art. 23 
da Lei de Licitações, que presentemente está em R$ 176.000,00, Conforme Decreto Federal Nº 9.412, DE 
18 DE JUNHO DE 2018.  
 

Gabinete do Prefeito, 07 de abril de 2022. 
 

DARLEI TRENTO 
Prefeito Municipal 

 


